

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Wydawca: 8 str.

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 17-7 w poł.

Redaktor Naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brzeg

Adres redakcji: P. K. O. Nr 16-317

Cena numeru w Toruniu 1 na prowincji gr. 20

Reklama w redakcji nie zwraza

Redakcja i Administracja: Toruń, Szeroka 11

Tel. Redakcji dziennej 402, nocny 211
Telefon Administracji 286

Oddziały: Gdańsk, Stadtgraben 6, telefon 214-84 — Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, Sienkiewicza 9, tel. 442.
Wieliczka, Gdańska 4, telefon 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Dzwonowa 3, telefon 312.

Rok III.

Toruń, wtorek 20 października 1931

Nr. 241

U trumny czarodzieja i geniusza wiedzy Wielki Edison zmarł wczoraj

(e) Nowy York, 19. 10. (tel. wł.)
Wczoraj o godz. 9.40 RANO
MAREK EDISON, PRZEŻYWSZY
LAT 84.

Dziwne koleje losu i życia przechodził genialny Thomas Alva Edison, który wczoraj łaskawie zmarł.

Mali Tomasz był dzieckiem niezrozumianym. Tak piszą i pisać będą jego biografje.

SZEŚĆ DOLARÓW DZIENNIE.

Nowość się podobała. Była bardzo amerykańska. „Weekly Herald” miał niebawem 500 prenumeratorów, a jeszcze więcej czytelników. Dziwowali się ludzie, dziwowali, cytując jako curiosum „London Times”. Najbardziej dziwowali się ojciec Edisona, że synalek zarabia aż sześć dolarów dziennie.

OD FLASZKI Z FOSFOREM.

Skończyło się to szybciej jak zaczęło. Edison bowiem bawił się w eksperymenty i właśnie majstrował wokoło flaszki z fosforem, gdy pociąg zatrzymał się nienalagle. Wszystko upadło na ziemię i powstał ogień, który z trudnością ugaszono. Na najbliższej stacji obsługa pociągu z całą uprzejmością i stanowczością wyładowała na peron „drukarnię”, to co pozostało z laboratorium i samego Edisona. Pismo nie redagowane w pociągu, straciło coś nie coś na wartości. Edison przerzucił się do telegrafji. Wziął posadę telegrafisty. Nie wiodło się. Bardzo często w czasie dyżu-

ru nocnego zastawano Tomasza Alwę pogrążonego w głębokim śnie. Meldunki nadsyłał spóźnione, odbierał admonicje. Pomysłowy zwierzchnik chwycił się wreszcie wypróbowanego, jak dotąd, sposobu; nakazano co pół godziny dawać sygnał. Jeszcze bardziej pomysłowy Edison wynalazł mechanizm, który go zastępował w tej funkcji.

WYNAŁAZCA NA BRUKU.

Jakiś czas było wszystko dobrze. Aż raptem rzecz się wydała. Pewnej nocy, gdy Edison per procura nadawał swój sygnał, odbierający go telegrafista rzucił jakieś zapytanie — i nie dostał odpowiedzi. Po kwadransie w najwyższym niepokoju przypędził do stacji, gdzie zastał Edisona smacznie chrapiącego. Nazajutrz wynalazca znalazł się na bruku.

Życie człowieka, który z najniższych niemal szczebli puścił się w górę, dobija do szczytów, wywala z nich pośrodku, ma zawsze takie załamania, strącenia z polowy drogi. Coś jakby pas świeżo nałożony na koła transmisyjnej maszyny, pas, który nagle spa-

KTO CIERPI

na ischias, reumatyzm i neuralgię niech stosuje

OKŁADY RADOWE „RADIUMCHEMA”

zalecane przez najwybitniejszych lekarzy.

Żądajcie bezpłatnych prospektów:

„RADIUMCHEMA” Warszawa, Śniadeckich 22, telefon 8-83-11.

da lub rwie się w zeszyciu. Maszyna stara, pas się naprawia, dostosowuje, nakłada. I motor z uową siłą wpada w ruch.

3100 SŁÓW NA MINUTĘ.

Tak było i z Edisonem. Porwało mu się życie dwa razy, porwało po to tylko, by ten silnie ruszył naprzód poraz trzeci. Wydalony telegrafista, ma już w mózgu zarysy wynalazku. Dotąd telegrafowano tylko w jednym kierunku. Edison umożliwiał to w dwa. Pomnaża szybkość pędzących po drutach słów, pomnaża ją do 3100 na minutę. Ten wynalazek to nie tylko rozgłos, to pierwsze sto tysięcy dolarów. To już podstawa.

ZARÓWKA.

Wynalazek żarówki jest największym przedsięwzięciem. Gdy uczony niemiecki Göbel skonstruował pierwszą, nie nadającą się do rozpowszechnienia lampę elektryczną, Edison ujmując ten nieudolny twór w swe ręce i w r. 1880 rzuca na rynek amerykański prawdziwe żarówki. Zachwył, jaki przyjdzie niebawem dorównywa chyba tylko sceptycznyznowi pierwszych dni. Ale nie wszystko ukończone. Trzeba miesiąc benedyktyńskiej iscio pracy dla stworzenia żarówek, mogących świecić... aż 100 godzin. Musi być wynaleziony cały instalacyjny materiał. Począwszy od żarówkowej gruszki, skończywszy na podziemnych przewodach. Aż wreszcie po dwóch latach ulepszeń, dnia 4 września 1882 roku, otwiera się w New Yorku pierwszy „zakład oświetlenia elektrycznego”. Sześć dynamo po 150 P. S. daje prąd o napięciu 110 Volt. Jakże to prymitywne, staroświeckie niemal, wobec dzisiejszych central dynamomaszyn olbrzymiego New Yorku!

JAK Z ROGU OBFITOŚCI.

A Edison pracuje nad czymś innym, niemniej przełomowym, niemniej wielkiem. Jego dziełem, drogą żmudnych, nierealnych w pomysłach, śmiesznych w realizacji wysiłków konstruuje się pierwszy telefon. Mnożą się wynalazki, jedne po drugich, jak z rogu obfitości. Niemal nadążyć nie może pisarz rejestrujący w amerykańskim urzędzie wynalazcze patenty. Z dziesiątek idą w setki z setek w tysiące. Tworzą się całe przedsiębiorstwa dla eksploatacji tego, co tam za drzwiami olbrzymiego laboratorium TWORZY MÓZG GENJUSZA. Usuwają się z szacunkiem najbardziej arogancki, najbardziej na cały świat z góry patrzący magnat dolara.

Miljony różnowierze i różnojęzyczne, miliony bogatych i biednych, miliony białych, żółtych i czarnych podają sobie przez świat legendy o owym, zadomowionym gdzieś na ustroniu a wszechobecnym swoim dziełem CZARNOKSIEŹNIKU ICH ERY. I temu parę lat mówią: ten szary siwy człowiek szuka sobie wśród najzdolniejszych synów Ameryki duchowego dziedzica, następcę. Tak jak ongiś przed wieloma, wieloma stuleciami, wyszukiwali ich sobie z pośród żadnych wieczy efebów starzy mędrzy Hellady...

Dziś na usta tych samych milionów wybiega, szeptała z ust do ust, z ziem do ziem inna wieść: Tomasz Edison dochodzi powoli do schyłku, do ostatnich godzin i chwil doczesnego żywota.

Świat zapomni o innych wielkościach, lecz o Edisonie nie zapomni.

Memorjał Polski w sprawie rozbrojenia

chcą przekuć na broń przeciwko granicom
Rzeczypospolitej

(e) Berlin, 19. 10. (Tel. wł.). Ogłoszony przez sekretariat Ligi Narodów Memorjał polski w sprawie rozbrojenia wywołał w Niemczech silne wrażenie.

Część prasy, zwłaszcza pravicowa, widzi w tym memorjale okazję do obciążenia Polski z góry odpowiedzialnością za ewentualne niepowodzenie konferencji rozbrojeniowej. Prasa pravicowa przy tej okazji w sposób mało poważny ATAKUJE OBECNE GRANICE POLSKI. Ataki te nie zasługiwałyby na uwagę, gdyby nie okoliczność, że argumentami prasy pravicowej posługuje się także „Germania”,

organ kancelarza Rzeszy Brüninga.

„Germania” zarzuca memorjaloowi polskiemu, że czyni aluzje do pogotowia zbrojnego swych sąsiadów, a zwłaszcza do akcji wyszkolenia militarnego wśród młodzieży szkolnej. „Germania” wskazuje, że aluzja ta odnosi się do Niemiec i że warunkiem wstępującym do ograniczenia zbrojeń powinno być zmniejszenie sił zbrojnych przez państwa, graniczące ze sobą. Można z tego wysnuć wniosek, iż w obronie swej tezy o rozbrojeniu dyplomacja niemiecka iść będzie ręką w rękę z dyplomacją sowiecką.

A oni radzą, radzą...

Genewa, 19. 10. (PAT.). Wczoraj rano zebrali się członkowie Rady Łącznej z przedstawicielem Stanów Zjedn. z wyłączeniem przedstawicieli Chin i Japonji na naradę w gabinecie sekretarza generalnego. Przedmiotem obrad była nota rządu japońskiego, złożona przez jego przedstawiciela. Zebrani zdecydowali, że przewodniczący Rady sformułuje odpowiedź na tę notę i że będzie ona rozpa-

trywana po południu przez komitet pięciu Rady Łącznej. Jednocześnie zdecydowano wystać wszystkim sygnatarjom paktu Kelloga, a więc i państwom nie należącym do Ligi trzecie depechy, zredagowanej na onegdajszym wieczornym posiedzeniu, która ma być zakomunikowana przez ich przedstawicieli dyplomatycznych państwom sygnatarjom paktu Kelloga, należącym do Rady Łącznej.

Sąd zarządził areszt na majątku gazowni gdyńskiej

Wyrokiem w sprawie ZUPU contra Zakład Gazowy — Areszt uzależniony od złożenia przez wnioskodawcę kaucji w wysokości 100 tys. zł.

W sobotę o godz. 12-tej w południe zgodnie z poprzednią decyzją, gdyński zamiejscowy wydział cywilny Sądu Okr. w Starogardzie ogłosił wyrok w sprawie wniosku ZUPU o obłożenie aresztem majątku gazowni z tytułu zabezpieczenia pretensji odszkodowawczej za straty, poniesione wskutek wybuchu gazu i zniszczenia części bloków przy ul. Świętojańskiej. Wyrok przyniósł następujące rozstrzygnięcie:

Zarządza się areszt rzeczowy na całym majątku Zakładu Gazowego w Gdyni do kwoty 200 tys. złotych, stosownie do wniosku ZUPU. Areszt jednakże może być wykonany jedynie wówczas, jeżeli wnioskodawca złoży do depo-

zytu sądowego zabezpieczenie w wysokości 100 tys. złotych. Koszty postępowania pokrywa w 4/5 wnioskodawca, t. j. ZUPU, w 1/5 zaś pozwany Zakład Gazowy.

W motywach wyroku sąd przyjął, że wybuch i wynikłe zeń straty materialne spowodowane zostały przez niedbalstwo ze strony Zakładu Gazowego, albowiem zakład nie posiadał zezwolenia z Urzędu Wojewódzkiego na puszczenie gazu do instalacji, co jednakże wbrew temu uczynił. Z drugiej jednak strony, okoliczności, poławane przez wnioskodawcę nie zostały dostatecznie uwzględnione, czemu tłumaczy się z kolei warunkiem złożenia zabezpieczenia przy wykonaniu aresztu.



Niezrozumiałość dla otoczenia jest pierwszym stadium geniusza, pierwszym i ostatnim dzikawa. Zresztą... może nam się zdaje tylko, że rozumiemy wielkich ludzi. Edisona nie rozumiał ojciec, nie rozumiał nauczyciel jego pierwszy, powszechnej szkoły.

GAZECIARZ W POCIĄGU.

Stary Edison uważał zresztą, że syn musi zarabiać, być „samowystarczalnym” od 11 lat. Edison jr. poszedł więc do zarobku, do zawodu, który był punktem wyjścia ludzi posiadających krocie na Wall Street i pałace na sielniczej 5 Avenue. Tylko Edison nie latał po ulicach, wykrzykując tytuły gazeciarskich sensacji. Edison zrobił swój pierwszy, naprawdę pierwszy wynalazek. Zaczął sprzedawać gazety w pociągu.

WLASNE PISMO I APARAT TELEGRAFICZNY.

Dyrekcje kolei każdego z ówczesnych siedmiu państw naszego kontynentu odprawiłyby może z niezem jedenastoletniego smarkacza. Yankesi są inni. W wagonie pocztowym otrzymał małe własny kut, wybudował sobie własny aparat telegraficzny. Potem ustawił małą podręczną drukarkę. Na niej zaczął wydawać pismo. Własne pismo. W czasie postojów stacyjnych wypływał wiadomości, z gorączkowym pośpiechem układał je w ezionki, odbijał. Pozem, zawsze sam, oblatywał ze świeżo wydanym numerem „Weekly Herald” wagon.

Jules Sauerwein
redaktor polityczny „Matin’a”

Skreślenie połowy długów międzypaństwowych

Z czym jedzie premier Laval do prez. Hoover'a

Copyright by „L'Espresso”
Przedruk dozwolony tylko
za wskazaniem źródła.

Artykuł niniejszy pióra red. J. Sauerweina, jednego z najlepiej poinformowanych dziennikarzy francuskich, bliskiego współpracownika ministra Brianda, omawia doniosłą sprawę długów międzynarodowych oraz demontaż fantastyczne pogłoski o rzekomych ustępstwach terytorjalnych na rzecz Niemiec.

Redakcja

Paryż, w październiku.

Za kilka dni odbędzie się pewne spotkanie, które nie chcę określać mianem historycznego, jako, że ten przymiotnik nadaje się obecnie prawie wszystkim spotkaniom mężów stanu, ale które w każdym razie jest bez precedensów i nie może pozostawać obojętnym dla opinii polskiej.

Fakt przebycia oceanu przez szefa rządu francuskiego dla wymiennienia poglądów z prezydentem wielkiej republiki Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, wyposażonym w całą władzę wykonawczą — byłby zawsze wydarzeniem dużej doniosłości, ale na progu oczekiwanej przez wiele narodów z obawą zimy lat 1931 — 1932 urasta prawdziwie do rozmiarów sensacji światowej. Jeżeli bowiem obaj mężowie stanu zdołają uzgodnić wspólną linię postępowania — to **WOLNO SPODZIEWAĆ SIĘ SZYBKIEJ POPRAWY SYTUACJI W CAŁYM ŚWIECIE** — jeżeli zaś do całkowitego porozumienia nie dojdzie, trzeba przewidywać zaostrzenie się gnębiącego nas wszystkich kryzysu. W obu więc wypadkach — czy rezultat spotkania w Waszyngtonie będzie dodatni, czy też ujemny — zasługuje ono na skupienie na nim całej uwagi opinii publicznej.

Pomiędzy wierszami dochodzących nas z Ameryki, często dość mętnych w swym brzmieniu wiadomości i oświadczeń, wyczytać się daje jakby **niezdecydowanie i niepewność myśli i dążeń**. Moim zdaniem — nie jest to zapowiedź zła. To wahanie wydaje mi się być zrozumiałe zupełnie i nawet nieodzowne przed rokowaniami, do których obie strony przystępują z różnych punktów widzenia i inne mając cele na uwadze. Trzeba przecież, ażeby obaj szefowie rządów zetknęli się bez bezwzględnych i twardej uprzedzeń, skoro dojść mają do porozumienia.

Obu panów oczekuje za kilka miesięcy próba wyborów. Prezydent Hoover stracił ostatnio poważną część sił, które mi dysponowali republikanie i musi liczyć się z możliwością utraty większości bezwzględnej. W tym stanie rzeczy musi być ostrożny i szukać przede wszystkim popularności, którą w tem środowisku zabiera mu prohibicja i kryzys gospodarczy.

Możnaby obawiać się, że okazywać on będzie pewne skłonności do rozwiązań, którebyśmy nazwali „widowskowymi”. Dał nam przecież przykład tego w lipcu bieżącego roku, kiedy pewnej pięknej soboty wydał znany manifest, propagujący roczne moratorium dla wszystkich długów międzypaństwowych. Dogadzałoby pewnie prezydentowi Hooverowi proklamowanie ze swej góry Synaj, z Białego Domu, nowej ewangelii rozbrojenia lub reparacji.

Ale jednak mimo wszystko przed kilkoma dniami uznał za stosowne oświadczyć, że **nie chciałby w żadnym wypadku stawiać premiera Laval'a w obliczu faktu dokonanego i zadowoli się przedstawieniem swych projektów, które postara się skompilować z propozycjami swego gościa francuskiego.**

Oczywiście — jeżeliby prezydent Stanów Zjednoczonych miał zamiar działać inaczej — podróż premiera Francji byłaby zbyteczna. Francja zdobyła bowiem w ciągu lat ostatnich dzięki swej zapobiegliwości i zgromadzonemu kapitałom wielkie możliwości pożyczania, ale i niemiłe wielkie możliwości... odmawiania. FRAN

CJA MOŻE OBECNIE POWIEDZIEĆ STAN. ZJEDNOCZONYM — „NIE!” bez narażenia w najmniejszym stopniu swego kredytu politycznego czy finansowego, co oczywiście daje jej pozycję korzystną, nie podobną zupełnie do tej, w jakiej znajdowała się w okresie dyskusji nad sposobem uregulowania długów międzynarodowych i prac premiera Poincaré nad stabilizacją franka.

Ale właśnie dlatego, że Francja jest mocna — winna być ostrożna. Niewiadomo, co nastąpi za kilka miesięcy. Czy wolno wierzyć w potęgę moralną, woj-skową i finansową, skoro było się przed kilkoma bodaj dniami świadkiem upadku funta angielskiego z wysokości parytetu złota i sparaliżowania dumnej floty brytyjskiej przez strajk marynarzy? Z takich wypadków trzeba umieć wyciągać wnioski!

Na szczęście pan Piotr Laval jest czło-

wikiem, który doszedł do tego czym jest przez usilną i skromną pracę i nie podaje się zgubnemu nałogowi megalomanji, siejącemu spustoszenia wśród mężów stanu. Pan Piotr Laval wie, że **PIENIĄDZ ZAOSZCZĘDZONY CIĘŻKA PRACĄ MUSI BYĆ MADRZE UŻYTY** i niebezpieczne jest robienie zeń strasaka dla mocarstw zaprzyjaźnionych, czy nawet wrogich. Nie należy również premier francuski do tych, którzy z przyjemnością mówią — „nie!”, a przez nawiązanie bezpośredniego kontaktu z decydującymi czynnikami Rzeszy Niemieckiej dowiódł, że woli ujmować inicjatywę w swe ręce, aniżeli kryć się za nic nie mówiącymi abstrakcyjnymi formułami prawniczymi.

PAN PIOTR LAVAL JEDZIE DO AMERYKI Z GOTOWYM PLANEM KONSTRUKTYWNYM. Zamiast opierania rokowań na pewnej ilości punktów,

przedstawi on zapatrywania swego rządu i narodu, ujęte w ścisłą całość logiczną.

Jeżeli chodzi o długi międzypaństwowe, to premier Laval niechybnie oświadczy prezydentowi Hooverowi, że Francja uznaje konieczność poniesienia ofiar, ale proklamowania moratorium nie uważa za formę odpowiednią.

Moratorium ma przecież **dwie ciemne strony** — przede wszystkim stwarza groźbę zgromadzenia się nieprawdopodobnych wręcz należności, płatnych po upływie okresu ulgowego, a potem z tużgi na tę właśnie groźbę, narody mogą okazywać tendencje do uznania siebie za niewypłacalnych.

Znacznie lepszym wydaje się być **SKREŚLENIE CZĘŚCI DŁUGÓW**. Możliwość posunąć się nawet do skreślenia 50-ciu procent. Stany Zjednoczone straciłyby w tym wypadku około dwustu milionów dolarów rocznie. Ofiara ich byłaby bezwątpienia największą, a w uznaniu tego faktu Francja mogłaby pójść po linii poglądów amerykańskich i poczynić większe ustępstwa w dziedzinie rozbrojenia. Oszczędność 25-ciu procent w budżecie obrony narodowej oznacza dla skarbu amerykańskiego zmniejszenie wydatków o blisko 200 milionów dolarów, co właśnie wyrównywa straty, poniesione z tytułu skreślenia połowy długów międzypaństwowych.

FRANCJA ZGODZI SIĘ NA TE OFIARY 25-U PROCENT SWOICH ZBROJEŃ chętnie, o ile do wszystkich już w życie wprowadzonych środków zapobiegania wojnie, dołączą Stany Zjednoczone zupełnie naturalne i proste zobowiązanie nieudzielenia pomocy wszczynającemu wojnę i przyłączenia się do bojkotu ekonomicznego i finansowego wobec każdego kraju, który uznany będzie przez Ligę Narodów i Stany Zjednoczone winnym pogwałcenia paktu Kelloga.

Dodać należy jeszcze, że w ciągu okresu krytycznego wszystkie wpłaty, przypadające od Rzeszy Niemieckiej, winny być przelewane do kas Banku Wypłat Międzynarodowych w Bazylei nie w walutach obcych, ale w markach niemieckich z tem, że bank bazylejski w jaknajszerszym zakresie kapitały te będzie inwestował w Niemczech i innych krajach Europy Środkowej.

Tak przedstawia się — wedle informacji moich — całość programu, na którym premier Laval oprze rozmowy swoje z prezydentem Hooverem.

Wszystko inne — jest fantazją, tak jak **FANTAZJA I PRAWDZIWE MYSZKLENIE JEST WIADOMOŚĆ, GŁOSZĄCA, ŻE DLA USPOKOJENIA NIEMIEC I ODBUDOWY ZAUFANIA KTOŚ MA ZAMIAR DAWAĆ IM KONCESJE TERYTORJALNE**. Sama tylko zapowiedź dyskusji na taki temat musi przecież wywołać skutek wręcz przeciwny. Zamiast przyczynić się do owej odbudowy zaufania — musi ona wywołać niepokój a nawet panikę w wielu państwach europejskich.

Stoimy pod znakiem odbudowy gospodarczej. Jestem przekonany, że porozumienie Francji i Stanów Zjednoczonych zapewni zdrową ewolucję stosunków gospodarczych i finansowych w kierunku złagodzenia kryzysu.

Marszałek Piłsudski w Rumunii



W tych dniach Marszałek Piłsudski udał się na parotygodniowy urlop wypoczynkowy do Carmen Silva w Rumunii. Na zaproszenie króla Karola zatrzymał się p. Marszałek po drodze na zamku królewskim w Sinai, gdzie podejmowany był śniadaniem przez króla. Następnie podejmował go w Bukareszcie również śniadaniem premier rumuński Jorga. — Jak wiadomo, Marszałek Piłsudski został mianowany honorowym dowódcą 16 p. piechoty rumuńskiej. — Zdjęcie nasze przedstawia moment, w którym p. Marszałek opuszcza pałac Prezydium Rady Ministrów w Bukareszcie, w otoczeniu licznych gości biorących udział w śniadaniu. Na prawo od p. Marszałka stoi prezes Rady Ministrów rumuńskiej prof. Jorga, na lewo poseł RP. w Bukareszcie p. Szembek.

Niech żyje Polska!

Podniosła manifestacja w Paryżu

Na Wystawie Kolonialnej wydane zostało wczoraj śniadanie na cześć delegacji zarządów miejskich m. Warszawy i Poznania. W zastępstwie marszałka Lyautey, przemawiał b. prefekt departamentu Sekwany p. Morin, który powitał w serdecznych słowach delegację polską. Przypomniał on, że w r. b. mija 64 lata od chwili, gdy podczas najcięższej opresji, w jakiej znalazła się Polska, znalazł się w Paryżu francuz, późniejszy minister Karol Floquet, który powitał przybywającego na Powszechną Wystawę do Paryża cara Aleksandra II, słowami „Niech żyje Polska!” Odważne te słowa znalazły swe urzeczywistnienie.

Pewien jestem — oświadczył w zakończeniu mowa — że będę wyrazem uczuć wszystkich francuzów, witając tym samym **okrzykiem przybyłych na obecną wystawę**

przedstawicieli dwu głównych miast Wolnej i Odrodzonej Polski”.

Pod koniec śniadania przybył marszałek Lyautey, który wygłosił krótkie przemówienie, tchnące, jak zawsze, wielką serdecznością dla Polski. Przypomniał on swoje lata dziecięce, gdy rósł na ziemi lotaryńskiej w otoczeniu imigrantów polskich, od których nauczył się szanować i kochać Polskę.

W imieniu Polski zabrał głos, w zastępstwie nieobecnego w Paryżu ambasadora Chłapowskiego, charge d'affaires p. minister Mühlstein, który podziękował marszałkowi Lyautey za uprzejme wyrazy, skierowane pod adresem Polski, podkreślił jego ogromne zasługi na polu kolonizacji, nazwawszy go bohaterem nie tylko Francji, ale i Polski.

Mówca zakończył, wznosząc zdrowie

marszałka Lyautey i pijąc za dalszy rozwój pomyślnie rozpoczętego przez niego dzieła ostatecznej konsolidacji, wielkiego francuskiego imperjum kolonialnego.

Wybory na Jasnej Górze

Na Jasnej Górze odbyły się 5-dniowe obrady kapituły Zakonu o. o. Paulinów, w których, oprócz konwentu jasnogórskiego, uczestniczyli wszyscy o. o. Paulini z dwóch pozostałych klasztorów paulińskich: na Skałce w Krakowie i w Leśnej na Podlasiu.

W wyniku wyborów generałem Zakonu na okres 6-letni wybrany został o. Pius Przędziński, były przeor na Skałce w Krakowie, a ostatnio zastępca przeora jasnogórskiego. Nowym przeorem jasnogórskim wybrany został o. Dominik Zielenkiewicz, ostatnio prokurator gospodarczy klasztoru na Jasnej Górze.

Przestępcy przeciw własnemu Państwu

Nowy „bohater narodowy”, który odpowiadać będzie za antypaństwowe wystąpienia

Jak nas informują, w związku z niesłychaną aferą szkalowania przez redaktora odpowiedzialnego „Słowa Pomorskiego” Piszczę i podawania w pogardę instytucji państwowych, sędzia śledczy wydał rozkaz aresztowania przytrzymanego przez policję obwiepolskiego „działacza”.

Na podstawie śledztwa wstępnego i przeprowadzonych dochodzeń potwierdziły się informacje, iż na zebraniu politycznym Stronnictwa Narodowego odbytem publicznie w Zieleniu, p. Piszczę wygłosił przemówienie, w którym „wzywał usilnie zebranych do wycofania wkładów z banków państwowych, ponieważ społeczeństwo nie może mieć zaufania do obecnych rządów, na których czele stoi zgraja pułkowników i strzelców bandytów”.

W opinii „działacza” narodowego katastrofa państwa jest nieunikniona i prędzej czy później przysięść musi, a wtedy rządy obejmie Obóz Narodowy.

Wedle naszych informacji niepoczytalny redaktor pisma fanatyków partyjnych dopuścił się temi demagogicznymi i wprost wyrotowymi przemówieniami zbrodni i występów antypaństwowych, za które czeka go poważna kara.

Aresztowany odpowiadać będzie za występki z par. 131 K. K. (podawanie w pogardę urzędów państwowych), oraz podawanie wiadomości zmyślonych, szkodliwych dla państwa, które mogą być wykorzystane przez wroga czynników państwowych (obce agentury), oraz za występki z art. 1 Rozporządzenia P. Prezydenta Rzeczypospolitej o zdradzie tajemnic państwowych i przestępstwach przeciw państwu.

Ze smutną miną zdecydowanych czynników pismo, któremu Piszczę służył oświadczyć, że zrobiliśmy z p. Piszczę tak wielką figurę, iż porównaliśmy go z dyr. Banku Niem. dr. Schachtem. Zamiat potępienia tego rodzaju metod „patryjotycznego” działania „narodowców” na rzecz państwa, „Słowo Pomorskie” przypomniało tylko, iż tenże sam Piszczę już siedział za swoje występki polityczne 3 tygodnie, a sprawę umorzono.

Miedziane czoła mają ci panowie. Pograżyli się w tak straszną przepaść niewiادی i wrogiej agitacji przeciw rządowi i przeciwnikom politycznym, że nie widzą już i nie czują, że stają ostatnio w

Ceny produktów rolnych

Główny Urząd Statystyczny ogłasza dane, dotyczące cen otrzymywanych przez producentów rolnych w miesiącu wrześniu 1931 r. za ważniejsze artykuły. Dla porównania podajemy w nawiasach ceny z września 1930 r. Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. Pszenica 22.28 (28.13), żyto 20.30 (16.41), jęczmień 17.97 (17.67), owies 17.63 (17.33), gryka 20.45 (22.03), groch 22.67 (27.27), ziemniaki jadalne 4.86 (5.47) fabryczne 3.90 (4.25), siano koniczynny 9.32 (9.60), siano łąkowe 7.14 (7.34), słoma 4.38 (4.35). Koń roboczy (za sztukę) 229 (331), krowa mleczna 206 (337), wieprz żywej wagi za 1 kg. 1.21 (1.66), liter mleka 0.22 (0.26) i 10 jaj 0.97 (1.18). Z porównania przytoczonych cyfr wynika, że poprawiły się ceny: żyta, jęczmienia, owsa i słomy, natomiast wszystkie inne produkty spadły w cenie, przyczem szczególnie silnie artykuły hodowlane.

Wahania cen w miesiącu sprawozdawczym na terenie Polski były bardzo znaczne. Podajemy poniżej zestawienie cen najniższych i najwyższych według województw: pszenica — Tarnopol 18.37, Śląsk 27.82; żyto — Tarnopol 18.39, Śląsk 24.84; jęczmień — Tarnopol 13.97, Śląsk 23.53; owies — Tarnopol 14.97, Śląsk 23.16; gryka — Wołyń 17.61, Kielce 24.74; groch — Wołyń 17.82, Kielce 29.19; ziemniaki jadalne — Poznań 4.03, Śląsk 6.89; ziemniaki fabryczne — Łódź 3.01, Śląsk 5.60; siano koniczynny — Wilno 7.05, Śląsk 16.49; siano łąkowe — Wołyń 4.68, Śląsk 12.09; słoma — Wołyń 2.62, Śląsk 7.18; koń roboczy — Wołyń 146, Śląsk 402; krowa mleczna — Wołyń 144, Śląsk 321; wieprz żywej wagi (1 kg.) — Tarnopol 0.93, Śląsk 1.55, mleko — Pomorze 0.18, Śląsk 0.2; jaja (10 sztuk) — Polesie 0.65, Śląsk 1.33.

szeregach przestępców politycznych i najgorszych wrogów Ojczyzny.

Za robotę separatystyczną, otrzymali pochwałę pruskiej, hakatystycznej prasy niemieckiej.

Komu ma służyć dziś ta obłąkana robotą Piszczów i ich mocodawców?

Budowaniu Wielkiej Polski? Czy uwięrzy w to jeszcze ktoś, komu obłąd partyjny nie zamęcił władz umysłowych?

W naszym pojęciu społeczeństwo pomorskie niema z tą robotą obcych mu duchem i poglądami dziennikarzy niepo-

morskich (a pochodzących z Kijowa, Tarnowa, Lublina i t. d.) nic wspólnego, a czas najwyższy żeby zarówno samo społeczeństwo Pomorza, jakoteż organizacje Syndykatów Dziennikarzy zajęły jasne i wyraźne stanowisko wobec takich jednostek, które mianem redaktorów i dziennikarzy się posługując, przynoszą tylko hańbę temu zawodowi, przez posługiwanie się metodami pracy politycznej, która koliduje zarówno z Kodeksem Karnym, jak z zasadami etyki państwowej i narodowej.

Unikać zarazy!

Jedynym, wypróbowanym i zapobiegającym wszelkim infekcjom w ustach i krtani, gdzie się lokują zarazki grypy, anginy, dyfteryji, szkarlatyny, odry, jest środek zapobiegawczy Paramint „Erbe”.

Paramint „Erbe” są to tabletki o przyjemnym smaku i zapachu, stanowią też najskuteczniejszy, w/g dzisiejszego stanu wiedzy, środek dezynfekcyjny wszędzie, gdzie zachodzi może obawa zakażenia, a mianowicie: przy pielęgnowaniu osób chorych zakaźnie, podczas epidemii, tak w domu jak i w szpitalach, szkołach i t. d.

1—2 pastylek Paramint „Erbe” rozpuszczone kilka razy dziennie w ustach zapobiegają infekcji.

Nie zwlekajcie przeto ani chwili i kupcie w najbliższej aptece lub drogerji tabletki Paramint „Erbe”.
Dr. L. K.

Polityczni przemytnicy pod płaszczykiem gospodarstwa

w przemówieniu p. min. rolnictwa dr. Janta-Poleczyńskiego

P. Minister Rolnictwa dr. Janta-Poleczyński na sejmowej komisji rolnej wygłosił — jak już donosiliśmy obszernie przemówienie, obrazujące sytuację w rolnictwie. Przemówienie potwierdziło, że rząd ma ściśle realny program rolny, którego strzec będzie i wykona. Najbardziej znaczącym dowodem tego były wywody p. ministra Janta-Poleczyńskiego, który przemówienie swe zakończył, jak następuje: „Rząd ingeruje na każdym odcinku życia gospodarczego; jest to — moim zdaniem — jego obowiązkiem, gdyż wobec piętrzących się trudności gospodarstwo bez pomocy Rządu byłoby zupełnie bezbronne. Zresztą cały świat idzie w tym samym kierunku — na rządy spadają obowiązki, bez porównania silniejszego

ingerowania w „wolność gospodarczą”, jak to było przed wojną.

Zawsze wszakże producenci są wdzięczni za zajęcie się poszczególnym działem wytwórczości. Nie spotkałem się nigdy chociażby z odcieniem podejrzenia, jakoby Rząd za pośrednictwem, czy też pod pozorem opieki, miał zamiar „infiltrować” całe życie gospodarze i uzależnić je w ten sposób od siebie politycznie” (jak to twierdzi opozycja).

Wnoszenie polityki do gospodarstwa uważam za zbytek, który w obecnych czasach byliby rujnującym, a nawet w najlepszych czasach nie był wskazany. Tak samo wszakże, jak ja nie robię różnic na polu gospodarzem, tak samo naodwrot NIE BĘDĘ

WSPÓLPRACOWAŁ Z ORGANIZACJAMI, KTÓRE POD PŁASZCZYKIEM GOSPODARSTWA PRZEMYCAJĄ POLITYKĘ. Stwarza to w najlepszym razie niepotrzebną, a stać zbyt kosztowną dwutorowość, a najczęściej niezdrową konkurencję, krzyżującą zgodny wysiłek. Przekonałem się na moich objazdach, że zazwyczaj w powiecie współzycie jest o wiele zgodniejsze, niż w centralach, których kierownicy, by przynęcić znużonych polityką adeptów, dmuchają w przeciwnieństwa i rozszadają nawiązującą się współpracę, obiecując wzajemian gospodarze korzyści.

Takim tendencjom nie tylko każdy Rząd, ale każdy ekonomista przeciwstawić się musi.

Obniżenie stawek podatku obrotowego

Nowy projekt wprowadza szereg zasadniczych zmian

Uchwalony na ostatniej Radzie Ministrów projekt zmiany ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym, wprowadza szereg istotnych zmian w dotychczasowej ustawie.

W dziedzinie stawek podatkowych, najbardziej interesujących szerokie rzesze płatników podatku przemysłowego, projekt rządowy przewiduje obniżenie stawek stopniowo w kilku terminach. W terminie najbliższym, a więc Z DNIEM 1 STYCZNIA 1932 r. mają być wprowadzone następujące zniżki stawek:

- z 1% na 1/2% dla handlu hurtowego, prowadzącego prawidłowe księgi handlowe;
- z 2% na 1/2% dla wydawnictw książek;
- z 2% na 1/2% dla przedsiębiorstw handlu detalicznego, prowadzącego prawidłowe księgi;
- z 5% na 4% podatek od prowizyj przedsiębiorstw komisowych, prowadzących prawidłowe księgi;
- z 2% na 1% dla podatku od obrotu instytucyj kredytu długoterminowego, domów bankowych, kantorów wymiany, z wyjątkiem zysków brutto z operacji obcemi walutami, de-

wizami, czekami zagranicznymi, oraz wszelkiego rodzaju papierami zagranicznymi;

— z 2% na 1% od obrotów przedsiębiorstw budowlanych oraz samoistnych przedsiębiorstw robót przy budowie domów mieszkalnych pod warunkiem prowadzenia ksiąg;

— z 2% na 1% dla młynów, prowadzących księgi;

— z 2% na 1% dla pracowni rzemieślniczych, posiadających karty rzemiosł.

W terminie następnym, t. j. Z DNIEM 1-go STYCZNIA 1933 r. przewiduje projekt dalszą obniżkę stawek, mianowicie:

— z 2% na 1% podatku obrotowego dla wszystkich przedsiębiorstw handlu detalicznego i hurtowego z tem, że dla handlu detalicznego, prowadzącego prawidłowe księgi, następuje jednocześnie obniżenie stawki na 1/2%.

— Dalsza zniżka o 1% podatku dla rzemiosł. Jeżeli chodzi o przedsiębiorstwa przemysłowe (poza zakładami rzemieślniczymi, które już są uwzględnione w postanowieniach powyższych), projekt nowej ustawy przewiduje obniżenie obowiązującej obecnie stawki 2% do 1%, poczynając od 1 stycznia 1934 r. rocznie o 1/2%.

do dnia 1 stycznia 1937 r., od którego stawka podatkowa wynosiłaby 1% obrotu tych przedsiębiorstw. Jednocześnie projekt rządowy daje ministrowi skarbu prawo przyspieszenia powyższych terminów wprowadzenia w życie zmniejszonych stawek podatku dla przedsiębiorstw przemysłowych.

Poza obniżkami stawek nowelizacja przewiduje cały szereg dalszych ulg i postanowień, interesujących ogół płatników podatku przemysłowego. Pewne ulgi otrzymają spółdzielnie. Projekt przewiduje w art. 25 szereg wypadków, w których spółdzielnie będą mogły uzyskać całkowite zwolnienie od podatku obrotowego.

W dziedzinie rzemiosł projekt przewiduje rozszerzenie obowiązku posiadania świadectw przemysłowych na pewne kategorie zakładów rzemieślniczych, dotąd od tego obowiązku zwolnionych, wprowadzając w tym punkcie parę nowych obciążeń o niewielkich jednak rozmiarach. W zakresie ulg większych przewiduje projekt zwolnienia od podatku transakcyj zbrojami i lmem na giełdach krajowych oraz przewozu podróźnych przez przedsiębiorstwa żeglugi morskiej. Poza tem przewiduje projekt rozszerzenie uprawnień ministra skarbu co do obciążania i zawieszania podatku od transakcyj giełdowych innymi produktami oraz od transakcyj eksportowych produktami rolnymi i surowcami. Minister skarbu będzie uprawniony do zwolnienia od podatku obrotowego biur sprzedaży przedsiębiorstw przemysłowych. Przy komisowej sprzedaży zboża, dokonywanej na rachunek producentów, podatek obliczany będzie nie od całego rachunku, lecz tylko od kwoty komisowego.

Dalej projekt przewiduje ryczałtowanie podatku obrotowego dla drobniejszych przedsiębiorstw.

Wreszcie projekt przewiduje ryczałtowanie i komasowanie podatku za wszystkie fazy obrotu i pobieranie go przy pierwszej fazie ze zwolnieniem od opodatkowania fazy następnej.

W końcu projekt przynosi szereg przepisów dotychczasowych, oraz reguluje szereg spraw drobniejszych. M. in. komisje szacunkowe, które miały prawo zwalniać dotychczas niezamierzonych podatników od opłaty podatku obrotowego, jeżeli nie przynosił on sumy 50 zł., będą mogły na mocy nowej ustawy stosować te zwolnienia przy wymiarach wynoszących do 100 zł.

ZNOW OLBRZYMA WYGRANA W BYDGOSZCZY

Premja 23-ej Loterji Zi. 200.000 w ostatnim dniu ciągnięcia klasy V-ej padła na los 43526 zakupiony w słynnej ze szczęścia kolekturze „Uśmiech Fortuny”, BYDGOSZCZ Pomorska 1.

TELEGRAM

ODPIS

Warszawa 17/10. 31.

„Uśmiech Fortuny” Pomorska 1. Bydgoszcz

Zawiadamia się, że na przydzielony pana kolekturze los 43526 padła w dniu dzisiejszym wygrana 250 złotych i premja 200.000 złotych.

GENERALNA DYREKCJA LOTERJI PAŃSTWOWEJ

Biorąc pod uwagę, że jest to już siódma wygrana 23-ej Loterji, jaka padła w Kolekturze „Uśmiech Fortuny”, stwierdzić należy, że Kolektura ta jest najszczęśliwszą w Polsce.

DZWIĘKOWE KINO
ŚWIATOWID Lokomotywa nr. 2329
 Dzisiaj i dni następne!
 Gigantyczny dźwiękowiec o wspaniałych efektach

TORUN DZWIĘKOWE KINO
PALACE
 Dzisiaj i dni następne!

II-gi arcydźwiękowiec czeski lepszy od „C. K. Feldmarszałka” p.t.
„On i Jego siostra”
 W rol. głównej: król wesolków niezrówn. VLASTA BURIAN
 i ANNY ONDRA.
 Ponadto doskonale dodatki.

PRZY REUMATYZMIE
ARTRETYZMIE CUKRZYCY
CHOROBY WATROBY
ZŁAZDANKI NEREK



NEZASTĄPIONE SA
 naturalne wody, sól,
 comprimés
 i pastylki Vichy-Etat
 z kwanteru
VICHY-ETAT
 WODOCIĄG I WYDZIAŁ LEKARSKI
 W WICHY-ETAT

Rozpoczęliśmy sprzedaż
 naszego za wymienione uznanego piwa
 dubeltowego

Koźlak (Bok)
Browar Kuntersztyn Sp. Akc.
Grudziądz.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
 Dnia 22 października 1931 r. o godz. 10 przed południem sprzedawca będzie w drodze przymusowej najwięcej dającemu za natychmiastową gotówkę u p. Franciszka i Małgorzaty Kaszubowskich w Twardej Górze powiat Świecie: następujące przedmioty: 1 kompl. pokój jadalny (bufet, kredens, stół rozsuwany, 6 krzeseł, 2 dywany), 1 biurko, 2 kanapy, 2 fotele, 1 bryczkę, 1 krzesło, 2 zegary ściennie, 10 szaf około 12 ctr., 5 warchlaków, 3 maciory.
 (-) Chojnacki, komornik sądowy w Nowem.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
 Dnia 20 października 1931 r. o godz. 12 u spedytora Sadeckiego najwięcej dającemu za gotówkę: kredens, biurko, leżankę, umywalkę, garnitur klubowy, zegary, obraz, samochód ciężarowy, urządzenie sklepowe, mydło, maszynę do szycia, bufety, bielizniarkę, wóz, wino, kawę słodową, szafę, firany, kanapę, stół do kwiatów.
 (-) Chrzanowski, komornik sądowy.

PIWO OKOCIMSKIE
 w butelkach i syfonach oraz
 piwo drożdżowe i piłzeńskie
 oryginalne poleca
 1725
WŁ. NOWAK, Repr. Brow. i kochl
Bydgoszcz, Jackowskiego 4/6 tel. 150

NOGI
wieprzowe
 z kapusta i purc
 poleca 907
„HUNGARJA”
 Toruń, Prosta 15/17.

PIERWSZY
SKŁAD MEBLI
w Wrzeszczu (Langfuhr)
 prosi o oferty na wykonanie mebli, pokoi jadalnych i sypialnych. Oferty pod adresem Möbelhaus Mirschfelder
 Gdańsk, Langfuhr-Hauptstrasse 43. Tel. 413 11
 1667

Jedyna
 pasta
Kaliklora
 konserwuje w idealny sposób emalje zębów, oraz nadaje im świeżą białość.
Lab. „KOSMA”
Poznań



PLAC
 z zabudowaniami, obszerny, szopy, remizy i stajnie, do tego kantor z połączeniem telef. i mieszkanie z pokojem i kuchnią z powodu wyjazdu dotychczasowego właściciela, natychmiast korzystnie do wydzierżawienia. Położenie, centrum handlowe miasta Inowrocławia. Nadaje się na przedsiębiorstwo budowlane, handel materiałów opałowych, handel zbożem, lub też skład maszyn roln. Spieszne zgłoszenia poważnych reflektantów przyjmuję
J. Koralewski
 Inowrocław, ul. Lucjana 2

Poproście swego!
 Idźcie po
MEBLE
 do
Leona Wodzaka,
Gdańsk
Breitgasse 42.
 Tam kupicie wszelkiego rodzaju meble i wyścielane [Polstersachen] na dogodnych warunkach spłaty. 1414

Materace
 spójnowe wykonuje po cenach fabrycznych
Józef Bobkiewicz
Bydgoszcz,
 Kowalska 4.
 przy Placu Jagielly. 1735

Czyszczanie.
 Reparaacje przeróbki wszelkiej garderoby najskuteczniej najtaniej „Ekonomia”
Bydgoszcz, ul. Dr. Emila
 Warmińskiego 10. 478

Mieszkanie
 2 pokojowe do wynajęcia.
 Gdańsk-Wrzeszcz, Westerszeile 96. 1681

TANIO!
Skarpetki
Ponoczochny
 męskie bogaty wybór
Getry wełniane
B. Wilamowski
Toruń
 28 ul. Zeglarska 28

REPERTUAR
TEATRU TORONSKIEGO

W poniedziałek, dnia 19 bm. o godz. 20-tej
„URWIS”
 Krotchwila w 3 aktach Koterwy.

We wtorek, dnia 20 bm. o godz. 20-tej
„URWIS”
 Krotchwila w 3 akt. B Koterwy.

W środę, dnia 21 bm. o godz. 20-tej
 Gościnny występ
Malkicj
i Sawana
„TRIO”
 Komedia w 3 aktach Lenca.
 Legitymacje zniżkowe 25 proc.

W czwartek, dn. 22 bm. o godz. 20-tej
„URWIS”
 Krotchwila w 3 aktach B Koterwy.

W piątek, dn. 23 bm. teatr nieczynny

Z GRUDZIĄDZA

PRZETARG PRZYMUSOWY
 We wtorek, dnia 20 października br. o godzinie 14 sprzedawca będzie za gotówkę więcej dającemu w Łasinie: szafkę skladową ozdobną, 3 wanny cynkowe, 10 podlewaczek ogrodowych, skrzynkę cynkową (chłodnik), windę słusarską i urządzenie do bicia studni. Zbiórka reflektantów na Rynku.
 (-) Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
 odbędzie się dnia 22 bm. o godzinie 9-tej przedpołudniem w Bursztynowie. Sprzedawca się będzie najwięcej dającemu za gotówkę: 1 wirówkę, mlóćkarkę, 1 centryfuga, 3 warchlaki, 2 jałówki, 2 byczki, 6 krów, zbiory z 124 móg pszenicy, z 60 móg żyta, z 24 móg jęczmienia i 23 móg owsa. Zbiórka licytantów przed sołectwem w Bursztynowie. Następnie o godzinie 12-tej w południe u rolnika Rosady w Białoblotach sprzedawca się będzie 2 cielaki i 3 warchlaki. Następnie o godzinie 14-tej w Bliźnie sprzedawca się będzie zbiory z 1 móg pszenicy, 1 krowę, 7 jałówek, 2 stadniki, 4 cielaki, 1 żrebaka. Zbiórka licytantów przed gospodarstwem p. Zettlera w Bliźnie.
 Egzekutor powiatu grudziądzkiego.

PRZETARG PRZYMUSOWY
 We wtorek, dnia 20 października 1931 r. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego więcej dającemu za natychmiastową gotówkę: w Grudziądzu o godz. 9-tej w biurze moim przy ul. Koszarowej 29: farbki, papier listowy, 1 płaszcz zimowy męski.
 (-) Zieleniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
 We wtorek, dnia 20 października 1931 r. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę: w Polskim Stwołnie u pana Mennickiego o godz. 12-tej: 400 ctr. pszenicy w słomie, 200 ctr. jęczmienia w słomie, 200 ctr. owsa w słomie; w Górnej Grupie u pana Hulaszewskiego o godz. 14,00: 3 warchlaki, 18 ctr. żyta w słomie, 1 kariat (manez).
 (-) Zieleniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
 We wtorek, dnia 20 października sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego za gotówkę najwięcej dającemu w Szynwałlinie u p. Wojciaka: 30 móg pszenicy w słomie; w Wymysłowiu u p. Wojnowskiego: 1 pianino; w Mazankach u p. Rozwadowskiego: 16 krów, około 220 ctr. pszenicy w słomie; w Radzynie wieś u p. Mondrzejewskiego: około 70 ctr. żyta, i 40 ctr. pszenicy w słomie. Zbiórka reflektantów o godzinie 9-tej przed hotelem.
 (-) T. Maćkowiak, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
 We wtorek, dnia 20 października 1931 r. sprzedawca się będzie na rzecz Powiatowej Kasy Chorych Grudziądz więcej dającemu za gotówkę: w Małem Tarpnie o godz. 10-tej w Cegieli: 20.000 cegieł I. klasy; w Mokrem o godz. 12-tej przed szkołą: 1 krowę i 1 jałowice.
 Egzekutor Kasy Chorych w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
 W poniedziałek, dnia 19 października 1931 r. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę o godz. 10-tej przy ul. Młyńskiej 4: 1 bibliotekę; o godz. 10,30 przy ul. Małomłyńskiej 4: 1 wózek ręczny; o godz. 11-tej przy ul. Chełmińskiej 54: bufet i kredens; o godz. 11,30 przy ul. Św. Wojciecha 24: lustro z podstawą; o godz. 12-tej przy ul. Herzfelda 6: fortepian, paterfon, 2 kanapy, bufet, stół i maszynę do szycia.
 (-) Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
 odbędzie się dnia 22 października br. o godzinie 8,45 przed południem w Świerkocinie. Sprzedawca się będzie najwięcej dającemu za gotówkę: 120 kg sera. Zbiórka licytantów przed mleczarnią w Świerkocinie. O godzinie 9,45 sprzedawca się będzie w Lisichkątach u p. Bendta: 1 żniwiarkę i 1 jałowkę; o godzinie 12-tej u p. Lipińskiego w W. Welczu: 1 zegar i 1 szafonierkę; o godzinie 14-tej w Dusocinie: 2 kanapy, 2 powozy kryte, 1 polowiec, 1 sanie wyjazdowe, 2 luzje, 1 lornetkę, 2 szafy do ubrań, 1 aparat radiowy, 30 rogów (jel); 1 biurko, 1 stół, 2 lustra, 1 regulator, 1 sztucer, 2 krowy, 4 świnię, 1 prosiaka, 1 siewnik, zbiory z 8 móg żyta, z 2 móg pszenicy i 10 móg jęczmienia. Zbiórka licytantów przed karczmą p. Mroczynskiego w Dusocinie.
 Egzekutor powiatowy powiatu grudziądzkiego.

Szuję
 bieliznę, robię ręczne me-
 reżki, przyjmuję reparaacje
 tanio. Gr 271
 Grudziądz, Ogrodowa 33,
 1501 III. prawo.

Prawdziwa okazja!
 Sprzedaję korzystnie aparat
 fotograficzny 18/24 kompl.
 Obuwie męskie, damskie
 i dziecięce w wielkim wy-
 borze. Wirówki do mleka,
 kanapy, szafy orzechowe,
 sosnowe, łóżka mebl. i żes-
 lazne, rowery damskie i mę-
 skie, maszyny do szycia,
 płaszcze i zimowe i wiele
 innych przedmiotów. 1318
Sklep Okazyjny
 Grudziądz
 ul. Narutowicza nr. 23.

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego

Zamawiam niniejszym abonament*) na „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski”, „Dzień Kujawski” na mies. listopad 1931 r. i proszę należność — **Zł. 3.39** pobrać przez listowego

Imię i nazwisko _____

Miejscowość _____ Poczta _____

Kwit pocztowy
 Odbiór kwoty **Zł. 3.39** tytułem prenumeraty*) „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski”, „Dzień Kujawski” na mies. listopad 1931 r. potwierdzam.
 _____ dnia _____

*) Niestosownie przekreślić.

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego

Zamawiam niniejszym abonament*) na „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski”, „Dzień Kujawski”, na m. listopad i grudzień 1931 r. i proszę należność — **Zł. 6.78** pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko _____

Miejscowość _____ Poczta _____

Kwit pocztowy
 Odbiór kwoty **Zł. 6.78** tytułem prenumeraty*) „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski”, „Dzień Kujawski” na m. listopad i grudzień 1931 r. potwierdzam.
 _____ dnia _____

*) Niestosownie przekreślić.

